
Věstník vlády 
pro orgány krajů a orgány obcí 

 
 
 

Ročník 21                    Vydán dne 28. června 2023                                    Částka 5 
 
 
 

OBSAH   
 

 
 
1. Směrnice Ministerstva vnitra č. j. MV-72740-32/VS-2023 ze dne 23. června 2023, 

k postupu matričního úřadu při zápisu rodově neutrálního jména 
 
Sdělení Ministerstva vnitra o ztrátě odznaku rybářské stráže 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 57  Částka 5 

 

 
1.  

SMĚRNICE MINISTERSTVA VNITRA 
 

č. j. MV-72740-32/VS-2023 ze dne 23. června 2023, 
 

k postupu matričního úřadu při zápisu rodově neutrálního jména  
 
 
Odvětví: veřejná správa 
Ministerstvo vnitra vydává v souladu s § 61 odst. 2 písm. b) bodem 1 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 30 písm. b) bodem 1 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a § 31 odst. 3 
písm. b) bodem 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto směrnici: 
 
 

Čl. 1 
Předmět úpravy 

 
(1) Touto směrnicí se upravuje postup matričního úřadu při zápisu rodově neutrálního 

jména do matriční knihy podle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o matrikách“). 

 
(2) Rodově neutrální jméno je jméno, které lze ve stejném tvaru použít pro fyzickou 

osobu kteréhokoli pohlaví.   
 

Čl. 2 
Postup matričního úřadu při zápisu rodově neutrálního jména 

 
(1) Matriční úřad zapíše za splnění podmínek uvedených v § 62 odst. 1 zákona 

o matrikách do matriční knihy jakékoli rodově neutrální jméno.  
 
(2) Matriční úřad zapíše bez dalšího do matriční knihy rodově neutrální jméno uvedené 

v seznamu rodově neutrálních jmen, který vede Ministerstvo vnitra. 
 
(3) Vznikne-li pochybnost o existenci rodově neutrálního jména nebo jeho správné 

pravopisné podobě, ověří matriční úřad jeho existenci nebo jeho správnou pravopisnou podobu 
prostřednictvím vhodných důkazních prostředků, kterými jsou zejména odborné publikace nebo 
dříve vydané znalecké posudky ke stejnému rodově neutrálnímu jménu. Důkazní prostředky 
předloží matričnímu úřadu navrhovatel zápisu rodově neutrálního jména. Důkazní prostředky 
si v případě trvání pochybností opatří i matriční úřad.  

 

aspi://module='ASPI'&link='128/2000%20Sb.%252361'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='129/2000%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='129/2000%20Sb.%252330'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='131/2000%20Sb.%252331'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='131/2000%20Sb.%252331'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Stránka 58  Částka 5 

 

(4) Nebude-li možno ověřit existenci rodově neutrálního jména nebo jeho správnou 
pravopisnou podobu prostřednictvím důkazních prostředků podle odstavce 3, matriční úřad 
vyzve navrhovatele zápisu rodově neutrálního jména k předložení odborného podkladu 
od veřejné výzkumné instituce, jejímž předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, 
nebo znaleckého posudku. 

 
Čl. 3 

Seznam rodově neutrálních jmen 
 

(1) Ministerstvo vnitra vede seznam rodově neutrálních jmen, jehož vydání projedná 
se zástupci odborné veřejnosti z oblasti jazykovědy. 

 
(2) Matriční úřad zašle Ministerstvu vnitra, do jeho datové schránky, popřípadě 

na adresu ovs@mvcr.cz, kopii odborného podkladu od veřejné výzkumné instituce, jejímž 
předmětem činnosti je výzkum v oblasti jazykovědy, nebo kopii znaleckého posudku, 
na základě kterých bylo rodově neutrální jméno zapsáno do matriční knihy, a to ve lhůtě do 30 
dnů od jeho zápisu. 

 
(3) Seznam rodově neutrálních jmen zveřejňuje Ministerstvo vnitra na svých 

internetových stránkách.  
 

Čl. 4 
Účinnost 

 
 Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. července 2023. 

 
 
 
 

 

Mgr. Petr Vokáč 
 vrchní ředitel  

                                                                                           sekce legislativy a státní správy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka 59  Částka 5 

 

 
Ministerstvo vnitra sděluje, že došlo ke ztrátě průkazu a odznaku rybářské stráže: 
 
 
Státní úřad inspekce práce, služební průkaz státního zaměstnance, se státním znakem 
a fotografií, na jméno Bc. Václav Javůrek, evidenční číslo průkazu 111025384. 
 
Ke ztrátě průkazu došlo dne 26. května 2023. 

 
 
 
 
Odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína, jako věcně a místně příslušný orgán státní 
správy rybářství oznámil, že mu dne 12. června 2023 byla nahlášena ztráta odznaku Rybářské 
stráže ev. č. 14281. Ke ztrátě došlo v blíže neupřesněnou dobu, pravděpodobně mimo rybářské 
revíry.  
 
K datu 12. červnu 2023 pozbývá průkaz a odznak s ev. číslem 14281 platnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydavatel a redakce: Ministerstvo vnitra, 140 21 Praha 4, nám. Hrdinů 3, tel.: 974 816 461,  
e-mail: ovs@mvcr.cz, internetová adresa: www.mvcr.cz, https://portal.gov.cz . e-ISSN 2571-
1903. Vychází podle potřeby. 

 

mailto:ovs@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/
https://portal.gov.cz/

		2023-06-28T11:44:24+0000




